
1

Kirchenpflege Protokollauszug

Protokoll vom: 11. September 2024
Traktanden Nr.: 3

KP2024-455 
Ersatzwahl Kommission PEF 2022 - 2026, Claudia Bretscher, per 1.11.2024, Antrag und Wei-
sung an das KGP 
1.8.2.1 Allgemeines 

IDG-Status: Öffentlich

I. Ausgangslage

Simon Obrist, Mitglied der Kirchenpflege und Kommissionsmitglied PEF, hat der Kommission PEF 
per 28. Juni 2024 seinen sofortigen Rücktritt aus persönlichen Gründen bekanntgegeben. Am 10. 
Juli 2024 hat er die Kirchenpflege informiert.

Die Kirchenpflege-Mitglieder wurden in der Sitzung vom 10.7.2024 aufgerufen, sich für die Nachfol-
ge von Simon Obrist zu melden, damit zeitnah ein Antrag an das KGP für eine Ersatzwahl gestellt 
werden kann. Claudia Bretscher konnte sich eine Mitwirkung gut vorstellen und hat sich für das Amt 
zur Verfügung gestellt. Das Ressort Präsidiales und Personal unterbreitet der Kirchenpflege den 
Antrag und die Weisung zur Ersatzwahl eines Mitglieds der Kommission Personal- und Entwick-
lungsfonds PEF zur Genehmigung durch das Kirchgemeindeparlament.

II. Beschluss

Die Kirchenpflege, 

gestützt auf Art. 36 Ziff. 7 der Kirchgemeindeordnung, 

beschliesst: 

I. Die Kirchenpflege nimmt den Rücktritt von Simon Obrist als Mitglied der Kommission PEF 
unter Verdankung der geleisteten Dienste zur Kenntnis. 

Evangelisch-reformierte Kirchgemeinde Zürich
Kirchenpflege
Stauffacherstrasse 8, 8004 Zürich



2

II. Claudia Bretscher, Mitglied der Kirchenpflege, ebenfalls Mitglied der Kirchenpflege, wird als 
Nachfolgerin von Simon Obrist zur Wahl in die Kommission des Personal- und Entwicklungs-
fonds PEF vorgeschlagen.

III. Der Amtsantritt erfolgt, vorbehältlich der Wahl durch das Kirchgemeindeparlament am 31. 
Oktober 2024, auf den 1. November 2024.

IV. Der Antrag und die Weisung an das Kirchgemeindeparlament werden genehmigt.

V. Mitteilung an: 

- Kirchgemeindeparlament, Parlamentsdienste
- Claudia Bretscher, Mitglied der Kirchenpflege
- GS Personal, Bereichsleitung
- Vorsitz Gemeindekonvent
- Akten Geschäftsstelle



3

Antrag und Weisung an das Kirchgemeindeparlament

Antrag

Die Kirchenpflege beantragt dem Kirchgemeindeparlament, folgenden Beschluss zu fassen: 
(Referent:in: Annelies Hegnauer, Ressort Präsidiales und Personal)  

I. Der Wahl von Claudia Bretscher in die Kommission des Personal- und Entwicklungsfonds 
PEF wird zugestimmt.

II. Die Wahl erfolgt per 1. November 2024.

Weisung

Das Wichtigste in Kürze

Mit dem Austritt von Simon Obrist ist für die Vertretung der Kirchenpflege ein Ersatz zu suchen. Die 
Kirchenpflege hat Claudia Bretscher, Mitglied der Kirchenpflege, zur Nachfolge vorgeschlagen. 

Fakultatives Referendum

Nach Art. 20 der Kirchgemeindeordnung unterstehen Beschlüsse des Kirchgemeindeparlaments 
grundsätzlich dem fakultativen Referendum, ausser sie sind durch Gesetz oder Kirchgemeindeord-
nung davon ausgenommen. 

Wahlen im Kirchgemeindeparlament sind gemäss Art. 21 Ziff. 1 der Kirchgemeindeordnung von der 
Urnenabstimmung ausgenommen, weshalb für vorliegenden Beschluss das fakultative Referendum 
nicht anwendbar ist.

Für die Richtigkeit des Protokollauszugs: 

Michela Bässler Kirchgemeindeschreiberin 
Versand: Zürich, 18.09.2024


